
 
 

N.    08   

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

 

OGGETTO: Accordo partenariato 2014-2020 della Commissione europea del 29 ottobre 2014 

– Aree interne (SNAI). Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro 

(APQ). 

 

 

     L’anno Duemilaventi  questo giorno  tre  del mese di aprile  alle ore  10.30 convocata nei modi prescritti, la Giunta 

dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

   CALESTANI  PAOLO    SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

SIDOLI   GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Valeria Rita Aversano; 

 

   Si dà atto che il Presidente Paolo Calestani, tutti i componenti della Giunta ed il Segretario dell’Unione sono 

collegati in videoconferenza, attraverso la piattaforma tecnologica  Skype, come previsto dall’art. 73 del Decreto 

Legge n. 18 del 17 MARZO 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse alla emergenza epidemiologica da COVID-19 e dal decreto del 

Presidente n. 09 del 01-04-2020. 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e  accertata l’identità dei 

componenti della Giunta, intervenuti in videoconferenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta  per la trattazione dell’argomento sopra indicato.  

Il Segretario dell’Unione dà atto della presenza di tutti gli intervenuti e verifica che per tutta la durata della riunione 

essi siano sempre collegati e presenti. 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che l’accordo di partenariato 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 

ottobre 2014, prevede, tra le strategie orizzontali, quella finalizzata al rilancio delle aree interne del 

paese, definendo la Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) come la combinazione di azioni per lo 

sviluppo locale ed il rafforzamento dei servizi essenziali per i cittadini (sanità, trasporti ed 

istruzione), da attuarsi attraverso risorse ordinarie e risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo 

(FSE); 

 

RICHIAMATE, in merito, le deliberazioni del CIPE dal 2015 al 2018, con le quali sono stati 

stanziati i fondi, definite le strategie di attuazione della governance, ripartiti i fondi; 

 

PRESO ATTO, altresì, della delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna del 24 giugno 

2019, n.1010, avente ad oggetto “Strategia Nazionale Aree Interne – Attuazione Accordi di 

Programma Quadro Aree Interne Regionali – Sistema di gestione e controllo (Si.ge.co) per i fondi 

nazionali”, che delinea la nascita delle aree interne ed approva il istema di gestione e controllo 

(Si.ge.co) per i fondi nazionali; 

 

APPURATO che, con la definizione dell'ultima scheda intervento da parte di SMTP di Parma 

(scheda sui servizi di Pronto bus e a chiamata per l'area parmense, resasi necessaria quando è stata 

procrastinata la fusione tra SMTP e Tempi) – può dirsi raccolta tutta la documentazione richiesta e 

necessaria per la firma dell'Accordo di Programma Quadro (APQ), che sancirà l'avvio della fase 

attuativa della SNAI Appennino Piacentino-Parmense, ultimo miglio; 

 

CONSIDERATO che occorre individuare un unico soggetto che procederà a firmare, per l'intero 

partenariato piacentino parmense, l'APQ; 

 

RITENUTO di individuare tale soggetto nel Sindaco di Bettola, dott. Paolo Negri, conferendogli 

all’uopo apposita delega; 

 

ACQUISITO, in merito, il solo parere di regolarità tecnica, reso dal Segretario dell’Unione, ai 

sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano, ai sensi di legge, in direzione del video, in 

modo da consentire al Segretario dell’Unione di prenderne atto,  

 

DELIBERA 

 

di delegare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il Sindaco di Bettola, dott. Paolo Negri, a 

sottoscrivere l’Accordo di Programma Quadro (APQ), che sancirà l'avvio della fase attuativa della 

SNAI Appennino Piacentino-Parmense, ultimo miglio, per conto dei Comuni facenti parte 

dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA dell’UNIONE 



Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi per alzata di mano, ai sensi di legge, in direzione del video, in modo da consentire al Segretario 

dell’Unione di prenderne atto, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Accordo partenariato 2014-2020 della Commissione europea del 29 ottobre 2014 

– Aree interne (SNAI). Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro 

(APQ). 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
                IL SEGRETARIO UNIONE  

      D.SSA VALERIA RITA AVERSANO 
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  08 del  03/04/2020 

 

 

                  IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

         Sig.   CALESTANI PAOLO                                      d.ssa Valeria Rita Aversano 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  08.04.2020 

Addi   …………………….                          P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                   d.ssa Valeria Rita Aversano 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

